令和７年１月３１日

 保護者の皆様

                               日進市教育委員会

令和７年度「ラーケーションの日」の実施について（お知らせ）

 日頃は、本市教育行政に御理解と御協力をいただき誠にありがとうございます。

 さて、令和７年度についても、引き続き、日進市立小中学校で「ラーケーションの日」を

下記のとおり実施します。

 「ラーケーションの日」とは、子供たちが御家族などと一緒に、校外（家庭や地域）で、

体験や探究の学び・活動を、自ら考え、企画し、実行することができる日のことです。校外

での自主学習活動であるため、学校に登校しなくても欠席とはならず、「出席停止・忌引き

等」と同じ扱いになります。

 詳細につきましては、別添の資料や、４月に各校から配付される「ラーケーションカード」

等をご参照ください。

記

１ 実施開始日

 令和７年４月２８日（月） 申請開始日…４月上旬に各校よりラーケーションカードを

配られた日からとします。

２ 取得日数

 ３日間まで（超えることがないように、各家庭でご確認ください。）

３ 申請方法

 ＣｏＤＭＯＮの「連絡」機能。 ※ 別添の「ラーケーションの申請について」参照

  種別…「都合欠」を選択  備考…「ラーケーション」と入力

                   ※ ラーケーションと入力していない場合は、

都合欠となります。

４ 申請期日

 ラーケーション取得当日の朝まで。 ※ 学校に欠席等連絡する時間に準ずる

５ 取得できない日

 ４月に各校から配付する「ラーケーションカード」をご参照ください。

６ ラーケーションの日の取得に伴う給食カットについて

  給食費定額制の導入に伴い、給食カットは行いません。（給食数については、ラーケー

ション取得分を差し引いて月額を決定しております。）

７ ラーケーションを取得する日の変更について

 ご家庭の事情により、ラーケーションを直前でキャンセルすることは可能です。その

際は、ＣｏＤＭＯＮ等で各校へお知らせください。

                   担 当  日進市教育委員会 学校教育課

                   電 話   ０５６１－７３－４１４５

資料１

（令和７年度 保護者用リーフレット）

資料２

ｚｚｚ

ｚｚｚ

＜お問い合わせ先＞
■ 制度全般に関すること 愛知県教育委員会 義務教育課 052-954-6799
■ 届け出等に関すること  日進市教育委員会 0561-73-4145
             各小中学校

ラーケーションカード

○  愛知県内の公立学校（小学校、中学校、高等学校、特別支援学校）に通う子供が、保護者等
とともに、校外（家庭や地域）で、体験や探究の学び・活動を、自ら考え、企画し、実行
することができる日です。

※ 「ラーケーション」は、「ラーニング（learning）【学習】」と「バケーション（vacation）【休
暇】」を組み合わせた造語です。

■取得する前に、以下について確認しよう

確認できたら、□にチェックを入れましょう
□ 上記の「ラーケーションの日」の意義について理解しました。
□ 給食の取扱いについて確認をしました。
□ 「ラーケーションの日」の取得により、学校で受けられない授業の
  内容は、家庭で自習をします。
□ 「ラーケーションの日」は、欠席でなく出席停止になります。
□ 「ラーケーションの日」を取ることができるのは、４月２８日（月）
  から３月卒業・修了日までの年間３日間です。
□ 申請期日は、ラーケーション取得日当日の朝までです。学校の欠席等
 連絡する時間に準じてください。

〇以下の日は教育活動の関係で「ラーケーションの日」を取得できません

＜全 校＞

 年度当初：4 月 8 日（火）～4 月 25 日（金）

 １学期終業式：7 月 18 日（金）

 ２学期始業式：9 月 01 日（月）２学期終業式：12 月 23 日（火）

 ３学期始業式：1 月 07 日（水）３学期修了式：03 月 24 日（火）

 卒業証書授与式：〇月〇日（〇）（小 3 月 19 日（金） 中 3 月 6 日（金））

＜1 年生＞

 ●月●日

＜2 年生＞

＜3 年生＞

日進市立○○小中学校
「ラーケーションの日」を取得できない日

資料３ 見本

各校入力をお願いします。

■「ラーケーションの日」とは（「ラーケーションの日の意義」）

学
まな

ぶ日
ひ

   月
がつ

  日
にち

（  ）

・学
まな

ぶ場所
ば し ょ

：

・学ぶこと：

・学んだこと

学
まな

ぶ日
ひ

   月
がつ

  日
にち

（  ）

・学
まな

ぶ場所
ば し ょ

：

・学ぶこと：

・学んだこと

①計画
けいかく

学
まな

ぶ日
ひ

   月
がつ

  日
にち

（  ）

・学
まな

ぶ場所
ば し ょ

：

・学ぶこと：

③振
ふ

り返
かえ

り
・学んだこと

■どのような「ラーケーション
ら ー け ー し ょ ん

の日
ひ

」にするか、 考
かんが

えよう

  年
ねん

  組
くみ

  番
ばん

 氏名
し め い

②電子
で ん し

申請
しんせい 保護者

ほ ご し ゃ

よりCoDMONにて学校へ連絡してください。

①計画
けいかく

→②電子
で ん し

申請
しんせい

→③振り返り
ふ り か え り

ラーケーションをとった人
ひ と

でキャリアパスポートにつづりたい人は、３月
が つ

に学校
が っ こ う

に持
も

っ

ていき、自分
じ ぶ ん

でつづろう。

種別…「都合欠」を選択  備考…「ラーケーション」と入力

「ラーケーション」の申請について

 申請期限

  ラーケーション取得当日の朝まで

  （学校に欠席等連絡する時間に準じます）

 取得できる日数

  年間３日間（超えることがないように、各家庭でご確認ください。）

 申請方法

  ＣоＤＭＯＮ→「連絡」

資料４

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

給食のカットは、ラーケーショ

ン取得分を差し引いて月額を

決定しているので、行いませ

ん。

児童生徒名と送信

する学校を選択

ラーケーション取

得日を選択

都合欠を選択

期間を選択

「ラーケーシ

ョン」と入力

「ラーケーショ

ン」と入力してい

ない場合は、都合

欠になります。（ラ

ーケーションを取

得したことにはな

りません。）

先生に連絡するを

押す

注意！

資料４

〇月〇日(〇)

愛知県教育委員会

日進市教育委員会

資料５

Q & A

Q

A

Q
A

Q
A

Q
A

Q
A

Q
A

Q
 A

Q
 A

Q
 A

Q
 A

Q
 A

Q
 A